Musici ha-  
 bent tempora  
 rationis ex-  
 pertia-

syllaba non  
 potest esse lon-  
 ga.

Duo tempori-  
 ra simul esse  
 non possunt.

Quod est, pu-  
 te legendum,  
 quod non est.

primum quidem, ut paulò ante subindicauimus, si non sit syllaba, ne fieri quidem potest ut sit dictio, ex syllabis enim dictiones accipiunt substantiam. Deinde etiam via ac ratione licebit in primis in ipsa dictione easdem tractare dubitationes. Aut enim est syllaba, aut constat ex syllabis. Quomodo cunque autem se habeat, suscipies dubitationes à nobis expositas in syllaba. Ne tamè videamur nouis egerere argumentis, hoc in loco alloquendi sunt nobis Grammatici. Quando vocant aliquas partes orationis, utpote Nomen, Verbum, Articulus, & reliquas, vndènam ea sumpserunt? Aut enim hæc tota vocant orationem; aut has illius partes, cum neque hæc neque illa tantquam totum possit intelligi, neque hæc ut partes illius. Sumantur autem que ad causam faciunt exempla, ne absumus à contemplationibus Grammaticæ. Sit ergo, ut ita ponamus, oratio quidem totus hic versus,

11. 66

*Iram Pelidae dicò Dea carmine Achilli.*

15

partes autem eius hæc, nempe, Iram appellatiuum, & Dic verbû imperatiuum, & Dea rursus appellatiuum foemininum, & Pelidae nomen patronymicum, & præterea Achillis nomen proprium. Aut ergo aliquid aliud est oratio quàm eius partes: & aliud partes quàm oratio: aut congeries partium existimatur oratio. Et si oratio quidè est aliquid aliud quàm partes, est perspicuum quòd si tollantur expositæ partes orationis, relinquetur oratio. Tantùm autem abest ut prius dictus versus maneat si omnes auferantur eius partes, ut si vnâ quamlibet eius partem sustulerimus, utpote Iram, vel Dic, non est amplius versus. Si autem congeries partium orationis intelligitur oratio, eò quòd nihil sit congeries præter ea que sunt congesa, quomodo distantia nihil est præter ea que distant: ita nihil erit oratio cuius non intelligantur aliquæ partes. Quòd si nulla sit tota oratio, nec partes aliquæ eius erunt. Quomodo ergo si nihil est dexterum, neque est sinistrum: ita si non sit aliquod totum oratio, nec erunt partes. In summa autem si congeriem partium orationis totam existimabunt orationem, is erit consequens, ut partes orationis dicant sui inter se esse partes. Si enim nullum ponitur totum præter ipsa cuius erunt partes, erunt inter se partes. Consideremus autem hoc quàm sit à ratione alienissimum. Partes enim omninò continentur in illis, quorum dicuntur esse partes, proprium locum tenentes, & propriam habentes substantiam. Non continentur autem inter se: ut, exempli causa, hominis quidem partes sunt manus: manuata autem digiti.

Quam-

Quamobrem in homine quidem continentur manus : in manibus  
 autem digiti : in digitis verò ungues. & non dextera quidem manus  
 implet sinistram, index autem perficit pollicem, caput autem simul  
 ponit pedes, & pedes thoracem. Vnde etiam erit dicendum partes  
 orationis esse inter se inuicem partes, quâdoquidem oportebit ea in  
 se inuicem contineri. Iram quidem esse in Dic: Dic autem in Dea: &  
 in summa omnia in omnibus. quod quidem non potest fieri. Cùm  
 ergo non possint partes orationis inter se inuicem esse partes, pro-  
 pterea quòd ea res nõ possit intelligi: neque vlla tota inueniatur ora-  
 tio præter suas partes : neque vlla res inueniatur præter ipsas partes  
 cuius dicimus esse partes, restat vt dicamus nullam esse partem ora-  
 tionis, & ideo nec orationem. Sic quoque est inferendum. Quoniã  
 Iram pars est versiculi: aut pars est totius versus, aut illius partis, nem-  
 pe, Peliadæ dic õ Dea carmin' Achillis. Sed si est quidem pars totius  
 versus: quoniam omninò cum eo intelligitur Iram, erit illud Iram  
 pars seipsam complens. propterea autem etiam seipsa erit maior &  
 minor. Seipsa quidem maior, quatenus à seipsa completur. Nam  
 quod ab aliquo completur, est maius eo quod ipsum complet. Mi-  
 nor autem, quatenus seipsam complet. Nam quod aliquid complet,  
 est minus eo quod completur. Non sunt autem hæc admodum proba-  
 bilia. Non est ergo Iram pars totius versus. Sed neque est pars re-  
 liqui, nempe, Peliadæ dic õ Dea carmin' Achillis. Nam partim quid-  
 em pars continetur in eo cuius est pars. Iram autem non continetur  
 in illo, Peliadæ dic õ Dea carmin' Achillis. Quamobrem non est pars  
 eius. Deinde nec illud, Peliadæ dic õ Dea carmin' Achillis, opus habet  
 complemento: completum est enim propria oratione. Sed tota  
 oratio, versus inquam, non est illud, Peliadæ dic õ Dea carmin' Achil-  
 lis. Ergo nec eius pars est Iram. Sed si neque totius versus pars est Iram:  
 neque eius partis quæ restat : præter ea autè nihil ponitur: nullius ora-  
 tionis pars est Iram. Atque hæc quidem vniuersè & magis in gene-  
 re dicenda sunt aduersus partes orationis. Quòd si ingrediamur ad ar-  
 tē quæ singularim de iis ab ipsis traditur, inueniemus multas nagas.  
 Idque sciri potest, non si ad omnē accefferimus materiam: est enim  
 hoc ineptum autilisq; Grammaticæ garrulitatis plenum: sed si sece-  
 rimus sicut vini copones: & quomodo illi ex modica gustatione totum  
 quod aduectum est vinum probant: ita etiam cùm sumperimus  
 vnam partem orationis, nempe Nomen, ex eo quod de ipso arte tra-  
 ditum est, considerabimus etiam in aliis Grammaticorum solertiam.

*Orationis  
 nulla sunt par-  
 tes, nec ma-  
 gis.*

*Υποσπονδία  
 ex modica gu-  
 statione totum  
 vinum probat.  
 ὑποσπονδία.*

μασθολογία  
 φυσικῆς  
 ἀπορίας  
 ἀπορίας  
 ἀπορίας

IAM enim cū dicunt, ex nominibus alia quidem esse masculina natura, alia verò foemina, alia verò neutra: & alia numero singularia, alia verò dualia, alia verò pluralia, & alias contextunt divisiones, quæramus quidnam sit hoc quod ab eis enunciat, nempe natura. Aut enim quodd, sicut qui primi enūciauerunt nomina, eorum naturalem fecerant enunciationem, ut in his vocalibus, Dolere, Vociferari, Læteri, Admirari, ita dicunt alia quidem nomina esse huiusmodi, alia verò huiusmodi: aut quodd etiam in præsentia vnuquodque eorum nos mouet naturaliter quodd sit masculinum, etiam si id masculinum esse non existimemus. & rursus ipsū naturaliter ostendit, quodd foemininum, etiam si nos nolimus. Sed primum quidem non dixerint. Vnde enim Grammaticæ hoc accesserit crassitudinē, ut discernat vtrum nomina sint natura, an ex instituto & impositione. aut alia quidem sic, alia verò illo modo, quando nec Philosophis naturalibus, qui ad summum peruenierunt, facile fuerit hoc dicere, propterea quodd vtrinque pares afferantur rationes. Et alioqui valida eis obicitur ratio, aduersus quam nec, si catagultam quidem (ut aiunt)

νόμῳ  
 φυσικῆς

opponant Grammatici, poterunt aliquid videre quodd resistat. Si enim nomina essent natura, & non significaret vnuquodque ex impositione, oporteret omnes audiri ab omnibus, Græcos à Barbaris, & Barbaros à Græcis, & Barbaros à Barbaris. Sed hoc non est. Nomina ergo non significant natura. Quamobrem hoc quidd non dicent. Si autem quodd naturaliter ostendit vnuquodque nomen quodd sit masculinum aut foemininum, aut neutrum, dicunt alia quidem esse huiusmodi, alia verò huiusmodi, sciunt se perfectius collare sibi construere. Rursus enim dicemus. Id quod nos natura mouet, omnes mouet similiter: & non alios quidem sic, alios verò contrario modo. ut ignis natura calefacit Barbaros, Græcos, ignaros, peritos: & non Græcos quidem calefacit, Barbaros autem refringerat. & nix natura refringerat: & non aliquos quidem refringerat, aliquos verò calefacit. aded ut quodd natura mouet, similiter moueat eos qui sensus minimè habent impeditos. Eadem autem nomina nō sunt omnibus eadem: sed aliis quidem masculina: aliis verò foemina: aliis verò neutra. ut Athenienses quidem in foeminino genere dicūt τὴν ἑλλάδα. Peloponnesij autem in masculino τὴν ἑλλάδα. Et alij quidem τὴν ἑλλάδα: alij verò τὴν ἑλλάδα. Et alij quidem τὴν ἑλλάδα: alij verò τὴν ἑλλάδα. Nec propterea

τὴν ἑλλάδα  
 φυσικῆς  
 ἀπορίας  
 ἀπορίας  
 ἀπορίας

- preterea isti aut illi dicuntur errare. Nam ut singula posuit, ita iis vritur. Imo verò idem ea diuersè, aliquando quidem masculinè, aliquando verò fœmininè efferunt, dicentes *πελάγῃ* & *τῆ λιμνῆ*. Non sunt ergo ex nominibus alia quidem masculina, alia verò fœminina: sed ex instituto & impositione alia quidem sunt huiusmodi, alia verò huiusmodi. Ad hæc accedit, quòd si ex nominibus natura alia quidem essent masculina, alia verò fœminina, naturæ masculinæ semper deberent appellari nominibus masculinis, & fœmininæ fœmininis: & neque masculinæ neque fœmininæ in neutro genere. Sed non ita est. sed & masculinas naturas fœmininè vocamus, & fœmininas masculinè: & eas, quæ nec sunt masculinæ nec fœmininæ, aut masculinè aut fœmininè, non autem in neutro genere: ut *αἴεξ* quidem dicitur. *ἀνῆ*, *κίρκη*, *ψάλια*, *παίματα*, *μῦς* masculinè, etiam in fœmina. Et rursus *χελιδὼν*, *χελιδὼν*, *κορίαν*, *ἀσπίς*, *κορύμβη*, *λίμνη*, etiã in natura masculino vocamus fœminino. Similiter etiã *ἄλιον* fœmininè, in eo quod est nec masculinum nec fœmininum natura. Et *ὄλις* masculinè dicitur in neutro. Si ergo nullū est nomen masculinum aut fœmininum natura, quemadmodum reprehendet Grâmaticus eum qui peruersè dicit *ἰ χελιδὼν*, & *ἰ ἀνῆς*? Aut enim reprehendet, quòd cùm nomen *τῆς χελιδὼν* sit fœmininum, ille cogat ipsam articulo esse masculinè: aut quòd communis vñs ipsam posuerit fœmininum, sed non masculinum. Sed si quidem eum reprehendat, ut quòd sit natura fœmininum: quoniam nullum est natura fœmininum, ut ostendimus, nihil refert, quod ad hoc attinet, hõcne modo an illo proferatur. Sin autem ut quòd masculinum posuerit pro fœminino ab vñs communi imposito, tunc iudex eius quod rectè dicitur & secus, erit non artificiosa aliqua & grammatica ratio, sed artis expert & simplex vñs observatio. Hæc autem ipsa sunt traduenda etiam ad nomina singularia & pluralia. Athenæ enim in plurali dicuntur vna ciuitas, & Plaræ. Et rursus Thebæ in singulari & Tbebæ in plurali. & Mycene & Mycenæ. Dicitur autè diligentius de hac inæqualitate & anomalia procedente quæstione. Nunc autem quoniam etiam allaris exemplis asperimus, quæ est in eis, accuratam literarum explicacionem, agè illud quoque examinemus, priusquam alium modum persequamur. Dico autem quàmnam vocent orationem, aut partem orationis. Aut enim eam dicent vocem esse corpoream, aut incorpoream id quod dicitur, ab ea differens. Nõ dicent autem vocem. Nã vocem quidem dictam omnes audiunt & Græci & Barbari, & in-

*κίρκη, αἴεξ, μαρ.*

*ἀνῆ, κίρκη, ψάλια, παίματα, μῦς*

*μαρ.*

*κίρκη, αἴεξ, μαρ.*

*κίρκη, αἴεξ, μαρ.*

*μαρ.*

*μαρ.*

*μαρ.*

*μαρ.*

*μαρ.*

*μαρ.*

*μαρ.*

*μαρ.*

*μαρ.*

*μαρ.*

*μαρ.*

*μαρ.*

*μαρ.*

\* *Ver. qd id  
quod dicitur,  
dicitur.*

raditi & enaditi. Orationem autem & eius partes solum Græci & eius periti. Non est ergo vox oratio & eius partes. Sed nec est incorporeum id quod dicitur. Quomodo enim est incorporeum adhuc aliquid huiusmodi præter corpus & inane, cum fuerit magna & interminata apud Philosophos de eo decertant? Nam si mouetur quidē, est corpus. Quod enim mouetur, est corpus. Sin autem manet, insuscipiens quidem quæ ad ipsum feruntur corpora, & non resistens, erit inane. Est enim proprium inanis non resistere. Quod autem resistit iis quæ ad ipsum feruntur, est corpus. est enim corporis proprium resistere. Et alio qui qui dicit incorporeum id quod dicitur, aut id dicit contentus sola enuntiatione, aut assumens demonstrationem. Sed si sit quidem contentus enuntiatione, retinebitur in contradictione. Sin autem assumat demonstrationem: quoniam ipsa quoque debet procedere per assumptiones indubitabiles: assumptiones autē sunt quæ dicuntur, non erit ei credendum qui præcipit id quod queritur, tanquam certum & de quo constat. Quamobrem si neque vox est oratio: neque quod ab ea significatur incorporeū quod dicitur: præter hæc autem nihil potest intelligi, nihil erit oratio. Esto autē nunc, sit & oratio, & eius partes quæ volunt esse Grammatici. sed nobis dicant quemadmodum partuntur orationem. 20

#### De Partitione. Cap. 12.

NAM quoniam conuenit ut metrorum partitio sita sit in duobus maxime necessariis, nempe & incessu, hoc est in distributione in pedes, & in diuisione in partes orationis, consequens quidem erat iis qui perfecte contra eos dicunt, utrunque mouere, nempe & modum incessus, supplantatis omnibus eorum pedibus quibus incedunt ut qui esse non possint: & præterea modum distributionis partium orationis, ostendendo minime posse fieri diuisionem. Sed quoniam in iis quoque, quæ aduersus Musicos dicitur, præcipue querimus de 30 pedibus, ne anticipemus ea quæ aduersus illos sunt dicenda, aut ne bis eadem dicamus, hanc quidem dubitationem differamus in tempus opportunitum: consideremus autem de diuisione partium orationis.

*Verum non  
sunt partitio-  
nem aut met-  
rum.*

*Quæ quædam  
sunt quædam  
metrum.*

*Et si dicitur,  
aut tacet.*

Qui ergo aliquem versum partitur, alia quidem aufert, alia verò addit. Et aufert quidem, exempli causa, Iram à toto versu: & rursus 35 Dic, & cæteras partes. Addit autem iis quæ effertur per synalcephen: ut huiusmodi *ἀπὸ τοῦ*, e. plenum enim erat *ἀπὸ τοῦ*. Et rursus huic *ἔστι δὲ ἰσῆας*, i. nam per implementam ita habebat, *ἔστι δὲ ἰσῆας*. Sed cum nihil

nihil possit ab aliquo auferri, neque natura sit comparatum ut addatur alicui, fieri non potest ut fiat partitio ut volunt Grammatici. Quod autem nihil possit ab aliquo auferri, hoc modo didicerimus. Si enim aliquid ab aliquo auferatur, vel totum auferatur à toto, aut pars à parte, aut totum à parte, aut pars à toto. Atque totum quidem non auferatur à toto. Posito enim vno versu, si est totum quod auferatur, totum versum auferemus. & sic si quidē manet adhuc versus, à quo est ablatio, ne facta quidem erit omninò vlla ab eo ablatio. Quomodo enim fieri potest ut maneat totum, si quidem sit ablatum? Si autem non manet, est perspicuum quòd ex eo quod non est, rursus non est facta ablatio. Quomobrem totum non auferatur à toto. Sed nec totum à parte. Nam in parte quidem non comprehenditur totum: ut in Iram, non comprehenditur, Peliadæ dic ò Dea carmin' Achillis. Quod autem auferatur, debet comprehendi in eo quod suscipit ablationem. Restat ergo ut vel pars à toto, vel pars à parte auferatur. Sed hoc quoque est dubium. Nam Iram, siquidem auferatur à toto versu, ab ipso quoque, nempe Iram, auferetur. cum ipso enim intelligebatur totus versus. Et alioqui, si auferatur à toto totum autē eras, Iram Peliadæ dic ò Dea carmin' Achillis, non manet etiā in eodem, cum id quod suscepit ablationem non maneat in eodem. Oportebat autem & hoc ipsum Iram, à toto illo suscipiens ablationem, habere aliquid ex vnoquoque eorum quæ sunt in illo. quod rursus est falsum. Si ergo neque ut totus versus à versu partiatur fieri potest, neque pars versus à parte, neque totum à parte, neque pars à toto, & præter hæc nihil contingit facere, à Grammatico fieri non potest partitio. Sed neque additio erit in dictionibus quibus accedit ut proferantur per synalæphen. Erit autem hoc manifestum, si id, de quo nunc agitur, tractetur, non in syllabis aut elementis, quarum additiones maximè faciunt Grammatici in partitionibus, sed in integris dictionibus. Si ergo nobis ponatur hemistichium, Peliadæ dic ò Dea carmin' Achillis, sit enim in præsentia hoc hemistichium, & assumat hanc dictionē Iram, adèd ut ex utrisque metrum fiat heroicum: querimus cuiusnam fiat additio? Aut enim illud Iram, sibi ipsi additur: aut prius posito hemistichio: aut merito heroico, quod fuit perfectum ex utroque. Et sibi ipsi quidem non fuerit adiectum. Nam si non sit à seipso diuersum, & seipsum non duplicet, dici non poterit sibi ipsi adici. Ut autem posito hemistichio addatur quomodo fieri potest? Nam ipsum toti additur, & ipsum illi exæquantur fiet hemistichium. Hac autem

*auferri non potest aliquid ab aliquo.*

*Additio non est in dictionibus que proferantur per Synalæphen.*

ratione sequetur vt magnum hemistichiu dicanur esse breue, vt quod breui exequetur, nempe illi Iram: & breue fiat magnum vt quod accedat positum ex aduerso hemistichij, siquidem toti hemistichio addatur illud Iram, vt pote illi, Peliade. Et si solum quidem angear illud Peladæ, non faciat autem totum versum: restat ergo vt dicatur, id quod efficitur ex ambobus, nempe & ipso Iram, & ex ipso prius posito hemistichio, addi versus hexametro & heroico, quod planè est incredibile. Nam quod suscipit additionem, ponitur ante additione: non autem id quod fit ex additione, ponitur ante eam. Non ergo versus hexametro qui fit ex additione dictionis Iram, additur illud Iram. Nam quando fit quidem additio, nondum est hexameter. Quando autem est hexameter, non amplius fit additio, sed collectus est id quod erat prius positum. Et cum neque sit additio, neque ablatio, tollitur prius dictus modus partitionis. Sed cum rursus in his animaduuerterimus quæ exactè & accuratè traduntur à Grammaticis, agè rursus faciamus periculum eorum virtutis in scribendo.

*De Orthographia. Cap. 13.*

ORTHOGRAPHIAM dicunt sitam esse in tribus modis, quantitate, qualitate, partitione. Quantitate quidem, quando querimus an datus addendum sit i. & *ἰσχυλάμω* & *ωστέα* sine scribendū per i. tantum, an per o. Qualitate autem, quando consideramus, virum per ζ, scribendum sit *ζυδαν* & *ζυβητα*, an per σ. Partitione autem, quando dubitamus de dictione *ζυβητα*, virumnam β sit principium secundæ syllabæ, an finis præcedens. & in nomine *Ἀπριλλαι*, vbi sit locandum σ. Rursus autem ars eiusmodi, ne moueamus aliquid eorum quæ sunt magis dubia, videtur esse inanis. Primum quidem ex dissensione. Deinde autem etiam ex ipsis effectis. Et ex dissensione quidem, quoniam huius artis periti inter se decertant & semper decertabunt, cum alij quidem sic, alij verò illo modo idem velint scribi. Sunt itaque sic rogandi. An vitæ sit utilis ars rectè scribendi? Et oporteret & nos & vnumquemq; ex iis qui de ipsa orthographia dissentiant Grammaticis, cum iudicio nondum sit decisa hæc controuersia, impediri in iis quæ sunt scribenda. Sed neque nos, neque eorum vnusquisque impeditur: sed concorditer omnes affequantur propositum, non ab illa, sed à magis communi, & in qua est maior consensus, mosi exercitatione: per quam, quæ necessario quidem sumi debent elementa ad nomen indicandum, assumant omnes tam

*ἰσχυλάμω  
bonum habet  
focuum.  
ἰσχυλάμω  
bonum odor.  
σπυδαν, ζυβ  
pellam.  
σπυδαν,  
σπυβητα,  
ἰσχυλάμω,  
γρῶν, ῥαβ  
δα.  
Orthogra-  
phiam proba-  
tur esse man-  
et dissensione  
et ex effectis.*

Gram-

Grammatici quàm non Grammatici. De iis autem, quæ non sunt necessaria, nihil referre putant. Nô est ergo vilis de Orthographia apud Grammaticos tractatio. Arque tale quidem est argumentum quod sumitur à dissensione. Quod autem ex effectûs sumitur, est manifestum. Nihil enim detrimenti accipimus, siue cum *ε* scribamus dandi casum, siue non : & siue *ε* *α* *υ* *δ* *ι* *ο* & *ε* *υ* *λ* *γ* *ο* *υ* scribamus per *ε*. seu per *ζ*. & nomine *ε* *φ* *θ* *ο* *υ*, seu precedenti syllabæ attribuamus literã *ε*. an eam coniungamus cum ea quæ sequitur. Nam si quidem ex eo quod scribatur *ε* *υ* *δ* *ι* *ο*, per *ε*. & non per *ζ*. non esset amplius *ε* *υ* *δ* *ι* *ο*, sed *ε* *φ* *θ* *ο* *υ* : & si ex eo quod in nomine Aristotelis sic, non autem illo modo connectatur *ε*. aut Ariston, sicut faceret quidam dixit, fiat *ε* *υ* *δ* *ι* *ο* *υ*, conueniret putare aliquid referre. Si autem quomodo documq; scribatur, *ε* *υ* *δ* *ι* *ο* erit, siue incipiat per *ε*. siue per *ζ*. & Ariston semper est Ariston, siue cum *ε*. connectamus *ε*. siue cum *ζ*. quid opus est multa & inani stultitiæ de his apud Grammaticos disputatione? Cùm autem summam egerimus de orthographia, videamus ad complendam quæ sit aduersus artificiosam eorum partem contradictionem, utrùm habeant constantem aliquam rationem & methodum Græcæ locutionis, quæ dicitur Hellenismus.

20 *An sit ars de Hellenismo. Cap. 14.*

QVOD seruanda quidem sit puritas in sermonis proprietatibus, hinc est perspicuum. Nam & qui barbarè loquitur & admittit solecisticimos, irridetur vt ineruditus, & qui Græcè loquitur, est idoneus ad aperitè simul & accuratè res explicandas, quas mente conceperit. Iam verò Hellenismi dux sunt differentiæ. Nam alius quidem est separatus à communi nostro vsu, & videtur procedere congruenter Grammaticæ analogiæ. alius verò deducitur conuenienter vniuersaliusque Græcorum communi vsui, ex effictione & obseruatione in familiaris sermone. vt exempli gratia, qui ex recto quidem casu *α* *ι* *ο*, format obliquos *τῷ* *ζ* *ι* *ο*, *τῷ* *ζ* *ι*, *τῷ* *ζ* *ι* *α*, is loquitur conuenienter priori speciei Hellenismi. Qui autem dicit simpliciter, *τῷ* *ζ* *ι* *ο*, & *τῷ* *ζ* *ι* *α*, & *τῷ* *ζ* *ι* *α*, loquitur conuenienter secundæ, & quæ est nobis magis familiaris. Sed cùm duo sint hellenismi, secundum quod dicimus esse magis in vsu propter prius dictas causas : primum autem inutilem, propter dicendas. Quomodo enim in ciuitate pro more regionis procedente nominare, qui ei quidem accedit, potest in ea ciuitate emendo, vendendo ac contrahendo absque vilo impedimento degere?

gere? Qui autem hoc quidem non admittit, nouum autem effingit, & eo vult vti pro nominare, is planè desipit: Ira etiam in vita, qui non vult vñ receptum, tanquam nominata aliquod, sequi sermonè, sed sibi excudit nouum, nõ longè est remotus ab infãtia. Quamobrem Grammaticis qui profirentur se aliquam artem esse tradituros, quæ vocatur analogia, per quam nos cogunt loqui conuenienter illi hellenismo, ostendendum est eam artem minimè posse consistere. Oportet autem eos qui rectè volunt loqui, attendere artis expertem simplicemque, & quæ in vita & communi vulgi vñ sita est, obseruationem. Si in hellenismo ergo est ars aliqua, aut habet principia in quibus consistit, aut non habet. Et non habere quidem non dicent Grammatici. Nam omnis ars debet consistere ex aliquo principio. Si autem habet: aut artificiosa ea habet aut artis expertia. Et si quidem artificiosa, ea omninò aut ex seipsis, aut ex alia consistant arte. & illa rursus ex tertia. & tertia ex quarta. & hoc in infinitum. Quo fiet vt si ars hellenismi careat principiis, ne ars quidem sit. Sin autem artis experientia non inuenientur alia præter vñm & cõsuetudinem. Vñus ergo ac cõsuetudo iudex erit, & feret sententiam quid sit Græcum & non Græcum: & non erit vlla alia ars hellenismi. Et alioqui quoniam ex artibus, alia quidem sunt re vera artes, vt statuaria & pictura: Aliæ autem sunt quidem professione, re vera autem nõ sunt, vt Chaldaica & Aruspicina & exuspicina. Vt ergo sciamus vtrũ hellenismi ars quæ dicitur, sit solam professio, an sit etiam facultas subiecta, ad eam probandam oportebit nos habere aliquem iudicem. Hic rursus iudex, aut est artificiosus in hellenismo, & probandi facultate præditus, siquidem de ea iudicat, quæ rectè iudicat hellenismum: aut artis expertus. Sed artificiosus quidem esse non potest in hellenismo, ne vt prius dictum est, recidat in infinitum. Si artis autem expertus sumatur iudex, non alium inueniemus quàm vñm & cõsuetudinem. Vñus ergo & cõsuetudo quæ per se hellenismi artem iudicat, non opus habet arte. Si autem Græcè non aliis loqui licet, nisi à Grammatica acceperimus quod est Græcum: aut hoc est euidentis & ex ipso cernitur: aut est obscurius & minus euidentis. Sed non est quidem euidentis: Omnes enim in eo consentiunt, vt in ceteris rebus. Et alioqui ad apprehendendum quidem id quod est euidentis, nulla opus est arte. quomodo nec ad album videndum, nec ad gustandum dulce, aut tangendum calidum. Ad Græcè autem loquendum via ac ratione aliqua & arte opus est, vt volunt Gràmatici. Non est ergo

*analogia ad  
professio-  
nem.*

*ars debet  
fieri ex prin-  
cipio.*

*vñus iudex  
hellenismi.*

*arsum dicit  
vñm, alia  
professio est  
quam ex vñ-  
re vera  
Chaldaica,  
Aruspicina, et  
exuspicina vñ  
sunt re vera  
arti.*

*cõsuetudo  
quæ ferunt  
iudicat, non  
quæ habet ar-  
tem.*

5

10

15

20

25

30

35

est ergo evidens Græcè loqui. Si autem non est evidens: quoniam quod non est evidens, ex aliquo alio cognoscitur: aut naturalis aliquis sequendus erit iudex, à quo discernatur quid sit Græcum aut nōc aut vnius vsu ac consuetudine vtendum erit ad hoc comprehendendū, vt qui perfectè loquatur Græcè, aut omnium. Sed naturalem quidē iudicem ad iudicandum quid sit Græcum aut non Græcū nullum habemus. Nam eūm Articus tanquam Græcum dicat *ε γρηγο*, & Pe- ε γρηγο, & Πελοποννησιος  
 5 *λοποννησιος* profertat *ε γρηγο* vt quod non sit aliter profertendum: & alius quidem nominet *ε γρηγο*, alius verò *ε γρηγο*, nullum habet ε γρηγο, & Πελοποννησιος  
 10 Grammaticus ex se fide dignum iudicem, quòd hoc modo sit & nō illo dicendum, nisi vnius cuiusque vsū & consuetudinem, quæ neq; est artificiosa, neque naturalis. Si autem alicuius vsū ac consuetudinem dicant esse sequendam: aut affirmatiuè tantum dicent, aut ratione ac methodo procedentibus demonstrationibus. Sed affirmatiuè quidem dicentibus opponemus affirmationem, quòd multi magis sequendi sint quàm vnus. Via autem ac methodo ostendentes quòd iste Græcè loquitur, necesse habebunt dicere illam methodum esse iudicem hellenismi, per quam ostensū est istum quoque Græcè loqui. Sed non hoc. Restat ergo vt attendant omnium consuetudinem. Si autem hoc ita est, non opus est analogia, sed obseruatione quemadmodum loquantur multi, & aliquid vt Græcum admittant, aut vt non tale vident. Græcum quidem certè est aut natura, aut ex instituto & impositione. Et natura quidem non est: quoniam nunquam idem aliis quidem videretur esse Græcum: aliis verò non. Si est autem ex hominum instituto & lege: qui in vsu ac consuetudine est maximè tritus ac exercitatus, is optimè loquitur Græcè, non autem is qui scit analogiam. Nam aliter quoque licet ostendere, quòd ad Græcè loquendum non opus habemus Grammatica. Nam in iis qui conferuntur sermonibus, aut in aliquibus dictionibus offenduntur multi, aut non offenduntur. Et si offendantur quidem, nos statim corrigent, quo sit vt ex iis, quæ in vsu vitæ versantur, habeamus Græcum sermonem, non autem à Grammaticis. Sin autem non ægrè ferunt, & iis quæ dicuntur assentiuntur tanquam apertis & rectè habebimus: & nos in eis persistemus. Rursus conuenienter huic analogie aut omnes loquantur, aut plurimi, aut multi. Sed non omnes, neque plurimi, neque multi. vix enim duo aut tres inveniuntur eiusmodi, plurimi autem ne eam quidem sciunt. Quoniam ergo necessariò sequendus est vsus ac consuetudo multo nam, non autem duo- rum,

tumdicendum est observationem vsus communis ac consuetudinis esse vtilem ad Græcè loquendum, non autem analogiam. In omnibus quidem certè quæ humanæ vitæ sunt vtilia, modus est sufficiens ad vsum nõ impediri. Quamobrem si hellenismus propter duo præcipua maximè est admittendus, nempe vt quæ significantur & dilucidius explicentur & delectabilis ac iucundius (his enim extrinsecus coniuncta sunt per consequentiam, metaphoricè & emphaticè, & aliis tropis ac modis dicere) quæ rarus, ex vtro hæc magis accedunt, num ex communi vsu ac consuetudine, an ex analogia, vt illi accedamus. Videmus autem hoc magis accedere ex communi vsu quàm ex analogia: illo ergo nõ hoc est vtendum. Nam ex recto quidem casu qui est *zste*, proferte obliquos *zsdz*, *zsdz*, *zsdz*, & *ex abca*, *zsdz*, *zsdz*, *zsdz*, est dilucidum, quin etiam multos non videtur offendere. hoc est autem vsus communis. A recto autem *zsdz* dicere *zsdz* & *zsdz* & *zsdz*, & à *zsdz* formare *zsdz*, *zsdz*, *zsdz*, aut à genitivo *zsdz* velle esse rectum *zsdz* & in verbis dicere *zsdz* & *zsdz* vt *zsdz* & *zsdz*, non solum non dilucidum, sed etiam videtur esse ridiculum & offendere. Hoc autem fit ex analogia. Non est ergo ea, vt dixi, vtendum, sed vsu ac consuetudine. Num autem eueriantur, & velint nolint cogentur vti quidem vsu ac consuetudine, mandare autem analogiam? Hinc autem consideremus quòd dicitur, nempe ex ea quæ fit apud ipsos consequentia. Nam si queratur quomodo sit dicendum *zsdz* an *zsdz*, dicunt *zsdz*. & si petatur ab eis vt probent, dicunt quòd *zsdz* & *zsdz* conveniunt inter se analogia. Quomodo ergo dicitur quidem *zsdz*, *zsdz* autem non dicitur: ita etiam *zsdz* quidem dicitur, nequaquam autem *zsdz*. Sed si quis eos insequens roget, hoc ipsam autem rectè dictum esse *zsdz*, ex quo etiam ostendimus *zsdz*, vnde scimus? Dicent hoc ita esse in vsu. Hoc autem dicentes, concedent vsu ac consuetudinem attendendam esse tanquam iudicem, non autem analogiam. Si enim quia in vsu est *zsdz*, dicendum est etiam *zsdz*, debemus missa arte analogica refugere ad vsu ac consuetudinem, à qua illa quoque data est. Atqui analogia est multorum (similium nominum additio, hæc autem nomina sunt ex vsu ac consuetudine. Quamobrem ex vsu procedit ac consuetudine vt consistat analogia. Hoc autem cum ita habeat, ita sunt interrogandi, Admittitisne vsu ac consuetudinem tanquam argumentum quo fiat fides ad dignoscendam hellenismum, an reitatis? Nam si admittitis: ex hoc ipso collectum est propositum, nec opus est ana-

Proterius  
propter duo,  
nempe vt di-  
lucidius expli-  
centur & ra-  
rissimas.

Et analogia  
legali videtur  
tam.

Etiam in casu  
legis si quis  
est ostenditur  
zsdz  
zsdz  
zsdz  
zsdz  
zsdz  
zsdz  
zsdz  
zsdz  
zsdz  
zsdz  
zsdz

9  
10  
15  
20  
25  
30  
35

est analogia. Si autem reiicitis, quoniam ex ea constat analogia, rei-  
 citis etiam analogiam. Et rursus est absurdum, idem & tanquam fide  
 dignum admitte re, & tanquam absurdum recusare. Grammatici au-  
 tem volentes reiicere consuetudinem tanquam non fide dignam, &  
 rursus eam tanquam fide dignam assumere, facient idem simul fide  
 5 dignum & non dignum. Nam ut ostendant non esse loquendum  
 convenienter vsu & consuetudini, inducunt analogiam. Analogia  
 autem non est valida, nisi eam confirmantem vsum habeat ac con-  
 suetudinem. Vsu ergo ac consuetudine expellentes vsum ac consue-  
 10 tudinem, facient idem simul fide dignum & nō dignum. Nisi dicant  
 se non eundem vsum expellere ac cōsuetudinem, sed alium quidem  
 vsum reiicere, alium verò admittere. quod quidem dicunt. Pinda-  
 rionis, inquam, analogiam cōstat proficisci ex vsu & consuetudine.  
 est enim eius quod est simile & dissimile contemplatio. Simile au-  
 15 tem & dissimile sumitur ex probato vsu ac consuetudine. Probatus  
 autem vsus isque antiquissimus est poësis Homeri. Nullum enim  
 poëma ad nos venit antiquius illius poësi. Loquemur ergo sequen-  
 tes Homeri vsum & consuetudinem. Sed primum quidem non om-  
 nes fateantur Homerum esse poëtam antiquissimum. Dicunt enim  
 20 Hesiodum multis præcessisse temporibus, Linumque & Orpheum  
 & Musæum, & alios plurimos. Est etiam probabile, etiam ante eum  
 fuisse aliquos poëtas, & etiam eius tēpore. Nam ipse quoque dicit,  
*Catmna nanque magis celebrant & laudibus ornant,*  
*Vltima que veniunt hominumque recentia ad aures.*  
 25 eos autem ab illius splendore fuisse obscuratos. Quod si etiam fa-  
 teamur Homerum fuisse antiquissimum, nihil à Pindarione dictum  
 est convenienter. Quomodo enim addubitabamus vtrum vtendum  
 sit vsu ac consuetudine an analogia: ita etiā nunc dubitabimus, vsūne  
 ac consuetudine an analogia sit vtendum. Et si vsu, cōne quo vsus  
 30 est Homerus, an quo alij homines. Ad quod quidem nihil dictum  
 est. Deinde ille vsus est à nobis persequendus, quo si vtamur, non  
 ridebimur. Quod si vsum sequamur Homericum, non absque vsu  
 Græcè loquemur, dicentes, *πάσις τε θεοῖς τε καὶ ἀνθρώποις*, & alia his absur-  
 diora. Nec hoc ergo rectè dicitur, cum eo etiam quod edocsum sit,  
 35 quod à nobis probatur, non vtendum analogia. Quid enim refert,  
 veniamus ne ad vsum vulgi, an ad vsum Homeri? Quomodo enim  
 in vsu multorum opus est observatione, non autem artificiosa analo-  
 gia: ita etiam in vsu Homeri. Nam cum ipsi obseruare natus quo-

Analogia aut  
est valida an  
si eam confir-  
mant vsu.

Pindarionem  
analogiam  
quod sit.

Homericus  
vsus.

Hesiodus Ho-  
merum multo  
præcessisse  
tempore, etiam  
ante eum  
fuisse quosdam  
poetas.

invenitur.

vsus Hæc-  
ticus inuenit  
figuratus.

modo soleat dicere, ita etiam loquemur. Vt in summa autem dicam, quomodo ipse Homerus non est vsus analogia, sed secutus est vsum & consuetudinem hominum sui temporis: ita nos quoque non omnino habebimus Homerum confirmatorem analogiæ, sed effingemus vsum ac consuetudinem hominum sui temporis. Acque nuper quidem collectum est ex ea quæ est apud Grammaticos analogia, ad Græcè quidem loquendum superæcaneam esse analogiam, esse autem vilem vsus & consuetudinis observationem: perspicuum autem erit id fortasse ex verbis. Dicunt enim definiētes barbarismum & solæcismum, Barbarismus est lapsus in simplici dictione præter communem vsum ac consuetudinem. Solæcismus autem est lapsus non consuetus in tota constructione & non consequens. Ad quæ ita rim possumus dicere. Sed si barbarismus quidem est in simplici dictione: solæcismus autem in dictionum compositione: prius autem ostensum est, neque esse aliquam simplicem dictionem, neque dictionum compositionem, nihil est barbarismus aut solæcismus. Rursus si in vna dictione intelligitur barbarismus, aut in dictionum compositione solæcismus, non autem in rebus subiectis, quomodo errarem si dicerem, Hic, ostenderem autem sceminam: aut Hęc, ostenderem autem adolescentem. Neque enim admissi solæcismus: neque enim multarum dictionum minimè congruentium protuli compositionem, sed simplicem dictionem Hic aut Hęc. Neque barbarè sum locus. Nihil enim non consuetum habet dictio Hęc, ut ea quæ est apud Alexandrinos dictio, ἡδύται & ἀπαιδίται. Multa quidem huiusmodi contingit dicere aduersus Grammaticos. Ne autem videamur in omnibus dubitare, reuertentes ad id quod erat propositum ab initio, dicemus quod si barbarismus est lapsus præter communem consuetudinem consideratus in vna dictione: Similiter autem solæcismus, accipiens suam substantiam in multis dictionibus: & est barbarum quidem ἑσθός, propterea quod non sit verbū constructum: Solæcum autem, πάλαι ἔργον ἦγε ἡμεῖς ἀπὸ τῆς αἰτίας, id est, cum multas deambulasset laboris tibias, propterea quod non ita dicatur in communi vsu ac consuetudine, constat quod ars quidem analogica est nomen inane, quod attinet ad barbarè loquendum aut utendum solæcismo: oportet autem obseruare vsum & consuetudinem & consequenter ei loqui. Quod si ducti poenitentia, dixerint barbarismum solummodo lapsum in simplici dictione, non addendo, præter communem vsum ac consuetudinem: & solæcismum lapsum in

tota

Barbarismus  
quod sit  
solæcismus  
quod sit.

Barbarismus  
& solæcismus  
nihil est.

ἡδύται  
ἀπαιδίται  
ἡδύται  
ἀπαιδίται  
ἡδύται, dictio  
Alexandrina.

πάλαι ἔργον  
ἦγε ἡμεῖς

- rota dictione non confectus, & non addatur non confectum, sibi  
maius facissent negotiū. Habebunt enim in tota constructione eius-  
modi non consequentia, Athenæ pulchra ciuitas: Orestes pulchra  
tragedia: *βελία ἡ ἱερὰ*, id est, senatus sexcenti, quæ quidem oportet  
dicere solocicissimos; non sunt autem solocicissimi propter receptā  
consuetudinem. Non est ergo iudicandus solocicissimus ex eo tantum  
quod non sit consequens, sed ex vſu & consuetudine. Bene autem  
erit, si postquam eos presimus argumento ducto ex consequentia  
& verbis, eos quoque percellamus à transitu ex simili. Nam si simi-  
le considerant, quoniam ei quod est ferri in ſura, quæ est *ἀσπίς*, ἀσπίδα  
analogia responder illud, In naso ferri, & in ventre, dicitur autem  
primum *ἀσπίδα* ἀσπίδα, analogiæ conuenienter dicendum esse *νασίδα*,  
aut *μασπίδα*. Idem autem ostendendum est etiam in *ἀσπίδα* & *μασπίδα*  
& *ἀσπίδα*. Hæc autem non dicimus, propterea quod  
sint præter communem consuetudinem. Ergo nec *ἀσπίς*, nec *μασπίς*,  
nec alia omnia quæ dici debent ex analogia, propterea quod non  
dicantur ex vſu ac consuetudine. Veramenimvero si oprime quidē  
loqui dicimus Thracicè, eum qui loquitur Thracicè vt qui consue-  
uerit, & maximè Romanè qui Romanè consueuit: sequetur etiam  
cum redè loqui Græcè, qui loqui Græcè consueuit, si sequamur  
vſum ac consuetudinem, non autem præceptionem. Vſum ergo se-  
quentes & consuetudinem, non analogiam, erimus Græcè loquen-  
tes. In summa autem aut vſui ac consuetudini conuenit analogia, aut  
ab ea discrepat. Et si quidem conuenit, primùm quidem vt illa non  
est artificiosa, ita nec hæc erit ars. Nam quod artis vacuitati conue-  
nit, est ipsum quoque omninò arte vacuum. Et alioqui si quod ex il-  
la est Græcum, ex hac quoque quæ illi congruit erit Græcum: etiam  
id quod est ex illa, erit tale. Hoc autem cùm ita habeat, non erit no-  
bis opus analogia ad discernendum hellenismū, cùm ad hoc habea-  
mus vſum ac consuetudinem. Si autem discrepat omninò alium in-  
ducens vſum ac consuetudinem præter illam, & velut barbaram,  
erit reproba, & tanquā afferens offensionem erit planè inutilis. Ar-  
gumentandum est etiam à constitutione eorum artis. Nam volunt  
quidam quibusdam constitutis, quæ sunt vniuersè & in genere con-  
templationibus, ex his omnibus iudicare omnia nomina singularia,  
sive sint Græca sive non. Non possunt autem hoc facere, propterea  
quod nec ipsis concedatur quod id quod est vniuersè & in genere  
sit eiusmodi neque si hoc aliàs explicetur, seruet naturam eius quod

*solocicissimus et  
hellenismus  
inducitur ex  
vſu et con-  
suetudine.*

*ἀσπίδα ἀσπίδα  
in ventre fe-  
ritur.*

*μασπίδα -  
ἐστὶν ἐν τῷ  
νασίδι.*

*ἐν τῷ ἀσπίδα,  
ἐπιπύει.*

*ἡ ἀσπίδα -  
μασπίδα,  
πρὸς τὸ ἀσπίδα  
ἀσπίδα.*

*ἡ ἡ ἀσπίδα  
ἐστὶν ἐν τῷ  
νασίδι ἢ ἡ ἀσπίδα  
ἐστὶν ἐν τῷ  
νασίδι.*

*Ex vniuersi-  
silibus et pos-  
suntur conuen-  
tiones indivi-  
dualium et  
natura singula-  
rum.*

est vniuersè & in genere. Ad hoc autem sumatur exemplum ab ipsis Grammaticis. Nam cum sit questio in aliquo ex nominibus singularibus, vt, exempli gratia in *ἰσμιῶς*, vtrum obliquus casus sit proferendus absque *ε*. dicendo tantum *ἰσμιῶς*, an cum *ε*. *ἰσμιῶςε*, adsunt Grammatici proferentes aliquid vniuersè & in genere, & ex eo confirmantes id de quo queritur. Dicunt enim quòd omne nomen simplex definès in *ἰσ* oxytonum, necessariò effertur cum *ε*. in genitiuo. vt *ἰσμιῶςε* *ἰσμιῶςε*, *ἰσμιῶςε* *ἰσμιῶςε*, *ἰσμιῶςε* *ἰσμιῶςε*. Ergo *ἰσμιῶςε* etià quod proferitur oxytonè his similiter proferendum est per *ε*. in genitiuo, dicendo *ἰσμιῶςε*. Non intelligunt autem viri illi præclarè, quòd qui cõset dicendum *ἰσμιῶςε*, non conceder eis exemplum esse vniuersè & in genere. Nam hoc ipsùm *ἰσμιῶςε* quod est nomen simplex & oxytonum, non dicet effertur cum *ε*. sed id quod est incertum arripere tanquam certum & de quo cõset. Et alio qui si exemplum est vniuersè & in genere: aut omnia singularia nomina perfecti, animaduersa quæ est in eis analogia, ipsùm composuerunt: aut non omnia. Sed omnia quidem nõn sunt perfecti. Sunt enim infinita. infinitorum autem nulla est cognitio. Si autem aliquas vnde hoc existit quòd omne nomen sit eiusmodi? Non enim quòd aliquibus accidit nominibus, hoc etiam omnibus. Sed sunt quidam qui ad hoc occurrunt ridiculè, & dicunt, quòd ex pluribus est exemplum quod est vniuersè & in genere. Nam non videntur quidem quòd aliud est id quod est vniuersè & in genere, & aliud quod est plurimum & maxima ex parte. Et quod est quidem vniuersè & in genere, nunquam nos fallit quod est autem plurimum & maxima ex parte, raro. Deinde quòd etiam si sit ex multis id quod est vniuersè & in genere: non omninò id quod multis accidit nominibus, hoc etiam necessariò accidit omnibus quæ sunt eiusdem speciei. sed quomodo in multis etiam aliis fert quædam natura quæ vni conueniunt speciei: vt in serpentibus quidem qui sunt innumerabiles Cerasten corniferam: in quadrupedibus autem Elephantum vntem proboscide: in piscibus autem Mustellum, qui parit animal: in lapidibus autem Magnetem, qui attrahit ferrum: ita est consentaneum etiam in nominibus quæ similiter cadunt esse aliquod nomen, quod non declinatur eo modo quo multa nomina. Mirrantes itaque querere sime multis conueniens analogia, queramus quemadmodum eo vtatur consuetudo, vtrum ex eo quòd multis conueniat analogia, an quòd proprium sequatur typum. Variè autem agitati Grammatici volunt euertere dubitationem.

περὶ αὐτῶν  
ἰσμιῶςε ἰσμιῶςε  
ἰσμιῶςε

ἰσμιῶςε ἢ  
ἢ plurimum  
differtur.

ἡ natura fert  
multa quæ vni  
conueniunt.

ἢ Mustellum.

nem. Multæ enim, inquam, sunt consuetudines. & alia quidem Atheniensium alia verò Lacedæmoniorum. Et rursus Athenensium differens quidam erat vetus: mutata autem est quæ nunc est. nec est eadem eorum qui tunc degunt, & eorum qui versantur in ciuitate.

5 Dicit itaque Aristophanes Comicus,

*Verbis cui erat loquela ex medullis,*

*Nec muliebri, nec quàm par est, agrestior.*

Aristophanes.

Cùm ergo sint multæ, vt dicunt, consuetudines, quàm vt mur? Neque enim fieri potest vt vtamur omnibus, propterea quòd sæpe  
10 inter se pugnent. neque aliqua ex eis, nisi aliqua arte fuerit indicata præstantior. Sed primum quidem dicemus, querere quàm sit vtèdum consuetudine, petinde est ac si dicatur esse artem aliquam in hellenismo. Ipsa enim, analogia inquam, est contèplatio eius quod est simile & dissimile. Simile autè & dissimile sumitur ex vñ & con-

15 fuetudine, vt si sit quidem tritum, eo vtamur in minis, minimè. Rogabimus ergo nos quoque, ex quàm consuetudine sumitur simile & dissimile? Sunt enim multæ & sæpe pugnantes inter se. Quod autem respondentes ad hoc, dicetis, hoc etiam à nobis audietis. Et rursus quando dicetis barbarissimū esse lapsum in simplici dictione præ-

20 ter consuetudinem, nos contrà dubitabimus, dicentes, Quàmnam dicitis cùm sint multæ? Et si dixeritis, dicemus nos quoque hanc sequi. Cùm ergo sit communis dubitatio, non difficiliter viam inueniet eius quæ à nobis offertur solutio. Nam ex consuetudinibus aliæ

25 quedam recipiuntur nomina, & præcipuè in arte medendi, quæ tū in Musica & Geometria. Est etiam quedam ad rationem vitæ perti- nens simplex priuatorum ac plebeciorum consuetudo in ciuitatibus & gentibus differens. Vnde in Philosophia quidem Philosophorum sequimur consuetudinem: in arte autem medendi, eam quæ magis  
30 facit ad Medicinam. In agenda autem vita, eam quæ est magis consueta, & minus superuacanea, & quæ est magis in vñ in regione. Quocirca cùm res eadem dicatur bifariam, tentabimus nos præsen- tibus accommodantes personis, proferte quod non rideatur, cuius-

modicumque sit secundum naturam: vt exempli causa idem dicatur

35 ἀπὸ θεῶν & ἀπὸ ἀνθρώπων. & rursus idem ἡμεῖς & ἀπὸ θεῶν. & ὁ θεὸς & ὁ βίος. Sed spectantes vt rectè & aperitè loquamur, & ne rideamur à pueris nobis ministrantibus priuatisque & ignotis hominibus, dicemus quæ-  
ritur, et si sit barbarum, non autè ἀπὸ θεῶν. & ἡμεῖς non ἀπὸ θεῶν. & ὁ βίος  
magis ἡμεῖς.

Consuetudi-  
nes sunt ve-  
ritas.

consuetudo  
quædam se  
sequenda.

ἀπὸ θεῶν  
arua puerum.  
ὁ θεὸς, ὁ βίος  
ἀπὸ θεῶν, ὁ  
μαγιστρία.  
ὁ θεὸς ὁ βίος,  
magis ἡμεῖς.

promoueat ad barbarè loquendum aut solæcismum admittendum.  
 & vt semel dicam, similes opponendæ sunt contradictiones istas quas  
 prius tradidimus. Magis autem propriè illud est dicendum. Nomen  
 quod ex etymologia iudicatur esse Græcum, aut omninò etyma, id  
 est vera, debet habere quæ ipsam præcedunt nomina : aut desinere  
 in aliqua ex istis quæ sunt pronunciata naturaliter. Et si ab omnibus  
 quidem veris, ea ratione cùm redeat ad infinitum, erit principij ex-  
 pers etymologia: & nesciemus an sit Græcum nomen quod dicitur  
 vltimum, vt qui ignoremus quale sit illud à quo primum deducitur.  
 vt si dictus est λέγειν à λέγω ἢ ἔγωγε, debemus discere an etiam ἔγωγε di-  
 ctum sit ab aliquo Græco vocabulo: & hoc rursus ab alio: & sic cùm  
 ascensus fiat in infinitum, & inueniri non possit nomen quod primum  
 est pronuntiatum, simul etiam comprehendi non potest an Græcè  
 dictus sit λέγειν. Sin autem in aliqua ex his nominibus, quæ sunt ita  
 imposita vt nullum habeant etymum, desinit nomē cuius datur ety-  
 mologia: quomodo illa in quæ desit, non admitemus quia sunt ἑνω-  
 μα, hoc est vera, sed quia sunt trita consuetudine, ita etiam quòd iu-  
 dicatur per etymologiam, admitemus non propter etymologiam,  
 sed propter vsum ac cōsuetudinem: vt, exempli causâ, ἑταίρησιν  
 dictum est quòd additur capiti, quod dicitur ἑταίρη. ἑταίρη autem &  
 ἑταίρη, quod est præpositum, appellata sunt absque etymo. Sicut ergo  
 ea sunt credita absque etymologia, propterea quòd sunt Græca, eis  
 vteute ipsa consuetudine ita etiam erit ἑταίρησιν incredibile absq; ety-  
 mologia. Et aliàs eadem res nonnunquam duobus appellatur no-  
 minibus, altero quidem quod recipit etymologiam, altero verò quod  
 non recipit. & non propterea, quod dicitur quidem etymon, est Græ-  
 cum, quod verò caret etymo, est barbarum: sed sicut illud est Græ-  
 cum, ita hoc etiam. vt quod à nobis vocatur ἑταίρησιν, Athenienses  
 & Cœci vocant χελιδόνες. Sed est quidem ἑταίρησιν etymum, χελιδόνες  
 autem nequaquam. & non propterea dicuntur quidem Athenienses  
 loqui barbarè, nos autem Græcè: sed vtrique dicuntur Græcè loqui.  
 Sicut ergo illi propter consuetudinem, non autem propter nominis  
 etymon, id est veritatem, dicuntur loqui Græcè ita etiam nos pro-  
 pterea quòd habeamus tale nomē tritum consuetudine, & non pro-  
 pter fidem etymologiam, Græcè loquemur. Sed quòd artificiosa qui-  
 dem pars Grammaticæ non possit consistere, satis est ostensum ex  
 istis quæ dicta sunt: consequenter autem veniamus ad hystoricam.

nam quod  
 videtur ex  
 etymologia  
 quod dicitur.

λέγειν id  
 est incertum, ab  
 eo quod sit aut  
 incertum.

ἑταίρησιν  
 ἑταίρησιν  
 ἑταίρησιν  
 ἑταίρησιν

ἑταίρησιν  
 ἑταίρησιν

*An consistere possit pars historica. Cap. 16.*

*Tautiscus  
auditor Aca-  
demi.*

*Cratylus, id  
est iudicandi  
facultas, quo-  
modo dividit-  
ur.*

*Dionysius  
Thrax consi-  
derat hanc par-  
tem Gramma-  
ticae.*

*Historia  
Grammaticae  
per tripartit  
dividitur.*

ATQUE quòd hanc quidè planè velint esse partem Gràmaticæ, est perspicuù. Tautiscus quodè certè auditor Acaderis, sicut alij Critici, iudicandi facultati, quã vocant Criticam, subiiciens Gràmaticam, 5 dicit iudicandi facultatis aliam quidem esse rationalem, aliam verò exercitatoriã, aliam verò historicam. Atq; rationalem quidem esse eam quæ versatur in dictione in tropis Grammaticis: Exercitatoriã autem, eam quæ in linguæ proprietatibus, & diversitate figurarum & characterum: Historicam verò, quæ consistit in tractatione materię 10 non habentis ullam certam rationem ac methodam. Dionysius autem Thrax, dicens esse sex partes Grammaticæ, quas quidem nos superius tres omnino partes appellavimus, in iis etiam partem tradit historicam. Dicit enim partes esse Grammaticæ, exercitatoriam in accentu lectionem: expositionem per tropos qui insane poeticos: di- 15 ctionum & historiarum explicationem: etymologiæ inventionem: analogiæ considerationem: iudicium poetarum, absurdè diuidens, & fortè quædam effecta & quædam particulas Grammaticæ, non eius partes faciens. citra controuersiam autem, exercitatoriam quidem lectionem, & expositionem, & iudicium poetarum, affirmans ex 20 contemplatione poetarum & scriptorum. etymologiam autem & analogiam ex parte artificiosã, illis autem tanquam ex aduerso partè opponens historicam, quæ sita est in explicandis historijs & dictionibus. Asclepiades autem in suo opere De Grammatica, cum dixisset tres esse primas partes Grammaticæ, exercitatoriam in accentu le- 25 ctionem, artificium historicũ, & Grammaticum, quod quidè vtrunq; attingit, historicam, inquam, partem & artificiosam, historicam partem subdividit trifariam. Ex historia enim aliam quidem dicit esse veram, aliam verò falsam, aliam autem tanquam veram. Et veram quidem, eam quæ versatur in rebus quæ geruntur. Falsam autem, quæ 30 versatur in figmentis & fabulis. Tanquam veram autem, cuiusmodi est comœdia & mimi. Veræ autem rursus tres esse partes. Nam alia quidem versatur in describendis personis Deorum & Heroum, & virorum illustrium: alia autem in locis & temporibus: alia autem in actionibus. Falsæ autem, nempe fabulosæ, unam solam dicit esse spe- 35 ciem, nempe Genealogiam. Parti autem historice dicit, sicut & Dionysius, cõmuniter subici, id quod pertinet ad linguas. Narrat enim quòd *ἱστορία* est verum vel bonum. Similiter & quod pertinet ad pro- uerbia

uerbia & definitiones. Atque quòd Grammaticæ quidem partem  
 velint esse historicam, ex his est perspicuum. Quòd superest, quo-  
 niam plures confessi sunt eam esse expertem artis, & esse ex materia  
 quæ certam rationem ac methodum non habet, nos quidem libe-  
 rant à maiori labore contra eos dicendi. Ne tamen pratercatur lo-  
 5 cus minimè notatus ac signatus, ita sunt interrogandi, Grammatica  
 siue ars, an non? Et si non est quidem, ex eo ipso còsecutum est pro-  
 positum. Sin autem est ars, quoniam artis partes sunt omninò artifi-  
 ciosæ, confessi sùnt autem partem historicam non habere certam ra-  
 10 tionem & methodum. Non erit Grammaticæ pars, pars historica.  
 Quòd autem hoc ita habeat, hinc probatur. Non enim sicut ex me-  
 thodo, quæ sit vniuersè & in genere & ab artificiosa facultate, dicit  
 Medicus, quòd hoc quidem singulare sit salubre, illud autem insalubre:  
 15 Musicus autem quòd hoc quidem consonet harmonia, illud verò  
 non consonet. & consonet quidem in hac consonantia, in illa verò  
 nequaquam ita potest Grammaticus ex contemplatione à scientia  
 proficisci etc, & quæ sit vniuersè & in genere, enuntiare, quòd Pe-  
 20 lopis quidem humerus sit eburneus à Marte aut Cerere deuoratus:  
 caput autem Herculis enaserit glabrum ac caluam, cùm pili eius de-  
 fluxissent, quando fuit deuoratum à Balena quæ irruerat in Heli-  
 onem. Sed vt hæc exponat, oportet omnes legere qui hæc sigillatim  
 enarrant. Singularia autem omnia assumere legendo ipsa singularia,  
 non est artificiosam. Pars ergo historica non tractatur à Grammati-  
 cis aliqua certa ratione & metodo. His accedit quòd cùm historia  
 25 partim versetur in locis describendis, partim in temporibus, partim  
 in personis, partim in rebus gestis: est perspicuum quòd si non arte  
 fiat locorum & temporum demonstratio, nec etiam personarum &  
 rerum gestarum demonstratio erit artificiosa. Quid enim refert hæc  
 ne an illa teneas? Atqui nihil habet artis quæ ad locum pertinet re-  
 30 ferre historiam, dicendo, exempli gratia, Brilefus quidem & Aracithus  
 est mons Anticæ: Acamas autem Cypri promontorium: aut eam  
 exponere quæ pertinet ad tempus: vt, Xenophanes Colophonius  
 fuit circa quadagesimam Olympiadem. Hoc enim poterit facere  
 qui non est Grammaticus, alioqui curiosus. Ergo nec quæ ad perso-  
 35 nas & res gestas describendas pertinent recitare est artificiosum: vt,  
 exempli gratia, quòd Plato Philosophus priùs vocabatur Aristocles:  
 & quòd auris fuit ei perforata gestanti maurem, quando erat adoles-  
 cens. Pythias autem filia Aristotelis nupsit tribus viris primùm qui-
 dem

*Historia  
 pars Grammaticæ  
 non est ar-  
 tificiosa*

*Pelope hu-  
 merus ceru-  
 erit.  
 Heli-  
 onem.  
 Hercules ca-  
 pit glabrum.*

*Brilefus &  
 Aracithus  
 mons Anticæ.  
 Acamas Cy-  
 pri promonto-  
 rium.  
 Xenophanes  
 Colophonius  
 fuit.  
 Plato priùs  
 vocabatur  
 Aristocles.  
 Pythias filia  
 Aristotelis.*

dem Nicanori Stagiritæ, familiari Aristotelis: secundò autem Procli, qui genus duxerat à Demarato Rege Lacedæmoniorum, qui duos ex ea suscepit filios, Proclum & Demaratum, qui Philosophiæ dederunt operam apud Theophrastum: Tertio autem Metrodoro Medico, Chrisippi quidem Cnidij discipulo, præceptorum autem Erasistrati, cui natus est filius Aristoteles. Hæc enim, & quæ sunt his similia, cum planè sint inutilia, nullâ præterea habent vim artis. Quamobrem nec eorum, quæ ad historias pertinent, artificiosa est explicatio. Et alioqui, sicut superius ostendimus, neque infinitorum, nec eorum quæ aliquando aliter sunt, vlla est artificiosa cognitio. Singulares autem historiæ sunt & multitudine infinitæ & non stabiles, propterea quòd nõ eadem de re eadem apud omnes referantur: ut (non enim est absurdum ut naturalibus & propriis rerum utamur exemplis) falsum sibi argumentum sumentes historici, scientiæ nostræ primum auctorem Æsculapium dicunt fuisse fulmine percussum, cause figmento non contenti, quod quidem variè transformant. Scelichorus quidem dicens in Eriphile, quòd exciderat aliquos ex iis qui Thebis ceciderant. Polyantbes autem Cyronæus in libro De ortu Æsclepiadarum, quoniam eos medicatus est, qui ira Iunonis in filias furore erant perciti. Parrhasius autem, propterea quòd fuscitavit cauter Tyndari. Staphylus verò in libro de Arcadibus, quòd curavit Hyppolytum fugientem ex Troæzene, ut de eo fama traditum est in tragædiis. Phylarchus autem in nono, quòd filius Phineï excæcatis visum restituerit, gratificans eorum matri Cleopatrz Erechthei filiz. Telefarchus autè in Argolico, quòd aggressus sit fuscitare Orionem. Argumentum ergo quod sic à falso incipit, & propter multitudinem non potest recenseri, mutaturque ac transformatur ex uniuscuiusque arbitrio, fuerit artificiosa aliqua contemplatio? His accedit quòd cum eorum quæ narrantur, aliud quidem est historia, aliud verò fabula, aliud autem figmentum. ex quibus historia quidem est aliquotum quæ vera sunt, & quæ facta sunt, expositio: ut quòd Alexander Babylone ex insidiis veneno fuit sublatus. figmentum autem, rerum quidem quæ non fuerunt, dicuntur autem perinde ac si fuissent, ut comici argumenta & mimi. Fabula autem, rerum quæ fieri nõ potuerunt & falsæ sunt, expositio: ut quòd dicunt araneorum quidè genus & serpentum fuisse procreatum ex sanguine Titanum: Pegasus autem, Gorgonis abscissa ceruce, ex capite exiisse: & Diomedis quidem socios in marinas aves esse mutatos: Vlysssem verò in equam

*Infinitorum et eorum que aliquando aliter sunt nullæ sunt artificiosæ.*

*Æsculapius fulmine percussus.*

*Scelichorus dicitur exciderat aliquos medicos.*

*Scelichorus in Eriphile.*

*Polyantbes Cyronæus, de ortu Æsclepiadarum.*

*Parrhasius in Arcadibus.*

*Phylarchus in Argolico.*

*Narratio trifariam dividitur.*

*Historia quod sit.*

*Figmentum quod sit.*

*Fabula quod sit.*

*Araneæ & serpentes ex sanguine Titanum.*

*Pegasus ex capite Gorgonis.*

*Diomedis socios in equas.*

*Vlysssem in equam.*

10

15

20

25

30

35

equam

equant: Hæc ubi in canem. Cùm autem historicarum talis sit differentia, quoniam non est ars aliqua in iis quæ sunt falsâ & esse nõ possunt: falsâ autem sunt & esse non possunt quæ sunt in fabulis ac figmentis, in quibus maximè historicæ partis versatur Grammaticæ non est ars aliqua in historica parte Grammaticæ. Quamobrem merito sunt irridendi qui dicunt, quòd etsi historicæ materia careat arte, erit tamen iudicium eius artificiosum, per quod cognoscimus quid falsò & quid verè sit narratum. Primum quidem Grammatici non tradiderunt nobis iudicem veræ historicæ, vt examinemus quando sit vera & quando falsâ. Deinde cùm nec apud Grammaticos vlla sit vera historia, nec verè quidem potest iudex cõsistere. Deinde cùm aliquis quidem dicat quòd Vlysses à Telegono filio per imprudentiam sit interemptus: aliquis autem quòd cùm Larus marinæ rurturis stimulum immisisset, cum occidit: alij autem quòd mutatus sit in formâ equi, quomodo non est arduum ac operosam in rebus adedò incriminatis velle inuenire verum? In iis enim, qui discrepant, oportet priùs confidere eum qui verum dicit, & tunc querere quid sit. Cùm autem omnes dicant incredibilia & falsâ, ne vlli quidem artificiosò iudici datur aditus. Porro autem nec per quænam rectè scribatur historia, docent Grammatici, vt ad eam nos referentes contemplationem, dicamus historicam partem esse apud eos artificiosam. Hoc enim est munus eorum qui artem dicendi proficiunt. Quamobrem si ipsi etiam fatentur historiam esse rem quæ caret methodo ac certa ratione, & nos ratiocinando id ostendimus: & alioquin nullam artificiosam tradiderunt contemplationem ad eius cognitionem aut constitutionem, dicendum est etiam in parte historica Grammaticam non posse consistere.

Historia nõ  
re vellet  
dare opud  
Grammaticos

De Vlyssis  
narratã  
narratã

Historia nõ  
quam rectè  
scribitur, non  
inducit Grammaticos

non

*Quid pars Grammaticæ, quæ versatur in poëtis & scriptoribus, non possit consistere. Cap. 17.*

IAM quidem vi ac potestate à nobis est sublata pars illa Grammaticæ, quæ versatur in poëtis & scriptoribus, cùm ostenderit nec artificiosam nec historicam partem esse posse. Nam absque his non rectè processerit poëtis expositio: & tamen tentabimus confidere rare quæ in hac parte communis dici possunt, & maximè quoniam ea est Grammaticorum audacia & confidentia, vt audeant affirmare id Grammaticæ quod vitæ est vile & necessarium ad utilitatem, ex ea existeret. Dicunt enim ad sapientiam & beatam vitam

Grammaticorum  
non audacia

poëtica ad  
bonæ bonitatis  
venerandam v.  
tute.

magna illam adiumenta & adimicula à poëtica. absque luce autem Grammaticæ non posse percipi quæ sunt apud poëtas. Est ergo vtilis Grammatica. Quòd autem poëtica ad felicitatē magna det adimicula, ex hoc est percipuum, quòd planè optima, quæ in formâ, dis moribus versatur Philosophia, in poëtarum sententiis omninò radices egerit. & ideo poëtas, si quando dicant aliquid quod pertineat ad exhortationem, id quod dicunt veluti obsignare poëticas vocibus. Et alius quidem ad virtutem adhortans, dicit,

virtus in-  
mensa

29 *Mentem peris virtus licet tu percas.*

Avaritia fu-  
genda

30 *Qui autem avaritiam iubet fugere, hoc affert,*

10

31 *Ne dixeris Plurim. nequaquam ego Deum*

32 *Honoro pessimus quem vir possederit.*

Contentum  
esse parvo.

33 *Qui autem prædicat oportere paucis esse contentum, suam confir-  
mat sententiam ex eo quòd dicat Euripides.*

Euripides.

*Mortalibus quid est opus nisi selammodo*

14

*Duobus, & Cerere aqueisque potulo,*

*Quæ adsunt, alensque ve nos eis est inferum?*

Pyrrho per-  
petuè legabat  
Homero poë-  
sim.

Et quòd alij quidem Philosophi hoc faciant non est mirandum: inue-  
niemus autem ipsos etiam accusatores Grammaticæ, Pyrrhonem &  
Epicurum, confiteri eius necessitatem. Ex quibus narratur quidem  
Pyrrho perpetuè legisse poësim Homericam, hoc nunquam factu-  
mus nisi cognovisset vilem esse Grammaticam, & propterea necesse-  
sariam. Epicurus autem deprehenditur suorum dogmatum potissima  
furtivuisse à poëtis. Nam quòd voluptatum magnitudinis terminus  
sit cuiuslibet doloris ablatio, ex vno versu accepisse ostenditur,

Epicurus sua  
dogmata furti-  
vopos à poë-  
tis.

34 *Sed postquam potusque cibisque exempta libido est.*

Voluptas ma-  
xime dolores  
ablatio.

35 *Quòd autem mors ad nos nihil sit, Epicharmus ei indicavit, dicens,*

Homeros  
Cui n.

scire nihil  
ad nos.

*Vel mortuum esse, vel moti mea nihil refert.*

Epicharmus.